



## 2021年11月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年3月25日

上場会社名 アスカ株式会社  
 コード番号 7227 URL <http://www.aska.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 片山 義浩  
 四半期報告書提出予定日 2021年4月9日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名  
 TEL 0566-36-7771

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年11月期第1四半期の連結業績(2020年12月1日～2021年2月28日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年11月期第1四半期	6,313	12.7	214	17.7	296	17.0	246	18.9
2020年11月期第1四半期	7,229	10.3	260	32.4	357	17.3	303	8.4

(注) 包括利益 2021年11月期第1四半期 357百万円 (55.5%) 2020年11月期第1四半期 229百万円 (18.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年11月期第1四半期	43.14	
2020年11月期第1四半期	53.21	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年11月期第1四半期	32,086	7,728	24.1
2020年11月期	31,641	7,475	23.6

(参考) 自己資本 2021年11月期第1四半期 7,724百万円 2020年11月期 7,471百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年11月期		4.00		12.00	16.00
2021年11月期					
2021年11月期(予想)		8.00		15.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年11月期の連結業績予想(2020年12月1日～2021年11月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,800	2.3	320	20.5	430	12.6	340	14.0	59.55
通期	27,100	8.8	800	24.0	910	47.7	680	48.6	119.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年11月期1Q	5,715,420 株	2020年11月期	5,715,420 株
期末自己株式数	2021年11月期1Q	5,873 株	2020年11月期	5,873 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年11月期1Q	5,709,547 株	2020年11月期1Q	5,709,547 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2020年12月1日から2021年2月28日まで）におけるわが国経済は、一部の業種における輸出や生産の持ち直しがみられたものの、依然として新型コロナウイルス感染症拡大の影響は強く、企業収益の減少や雇用情勢の悪化等厳しい状況が続いております。2021年1月には主要都府県に緊急事態宣言が発令されたことにより先行きは不透明な状況となっております。また、海外においても一部の国において行動制限が発令されるなど、経済活動の制約は厳しい水準が継続しております。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しましたが、厳しい環境が続きました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高63億1,374万円（前年同四半期比12.7%減）、営業利益2億1,432万円（前年同四半期比17.7%減）、経常利益2億9,626万円（前年同四半期比17.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億4,630万円（前年同四半期比18.9%減）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

#### 〔自動車部品事業〕

国内及び海外で新型コロナウイルス感染症の影響により部品売上が減少した結果、当事業の売上高は45億7,573万円（前年同四半期比13.5%減）、営業利益は1億6,461万円（前年同四半期比30.2%減）となりました。

#### 〔制御システム事業〕

既存得意先の大口件名が減少した結果、当事業の売上高は8億1,741万円（前年同四半期比1.1%減）、営業利益は固定費が減少した結果、6,712万円（前年同四半期比19.8%増）となりました。

#### 〔ロボットシステム事業〕

国内及び海外工場向けの自動化システムの受注が減少した結果、当事業の売上高は7億8,489万円（前年同四半期比18.6%減）営業損失は2,106万円（前年同四半期は3,887万円の利益）となりました。

#### 〔モータースポーツ事業〕

新型コロナウイルス感染症の影響によりコース貸切が一部キャンセルされた結果、当事業の売上高は1億6,417万円（前年同四半期比2.9%減）、営業損失は1,260万円（前年同四半期は8,950万円の損失）となりました。

#### 〔賃貸及び太陽光事業〕

社内への賃貸売上が減少した結果、当事業の売上高は1億1,304万円（前年同四半期比3.6%減）、営業利益は1,572万円（前年同四半期比15.5%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、320億8,661万円で前連結会計年度末に比べ4億4,526万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金が増加したことによるものであります。

負債は、243億5,834万円で前連結会計年度末に比べ1億9,249万円の増加となりました。これは主に電子記録債務が増加したことによるものであります。

純資産は、77億2,826万円で前連結会計年度末に比べ2億5,276万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、24.1%（前連結会計年度は23.6%）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2021年1月14日付「2020年11月期 決算短信」で公表いたしました2021年11月期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2021年3月25日）公表いたしました「2021年11月期第2四半期累計期間連結業績予想及び通期連結業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,698,629	1,869,872
受取手形及び売掛金	4,407,104	4,727,073
商品及び製品	151,972	195,936
仕掛品	1,404,297	1,419,162
原材料及び貯蔵品	337,689	345,037
その他	1,004,309	941,939
流動資産合計	9,004,003	9,499,022
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,021,867	7,919,619
機械装置及び運搬具(純額)	4,022,761	4,011,276
土地	5,750,793	5,761,987
その他(純額)	2,380,818	2,303,824
有形固定資産合計	20,176,241	19,996,708
無形固定資産		
のれん	59,952	47,961
その他	43,116	39,505
無形固定資産合計	103,068	87,467
投資その他の資産		
投資有価証券	1,351,102	1,462,051
その他	1,006,928	1,041,360
投資その他の資産合計	2,358,031	2,503,412
固定資産合計	22,637,341	22,587,587
資産合計	31,641,344	32,086,610
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,619,150	2,490,433
電子記録債務	1,955,554	2,187,132
短期借入金	1,740,000	1,690,000
1年内返済予定の長期借入金	3,658,218	3,820,457
リース債務	103,715	103,476
未払法人税等	110,976	156,916
賞与引当金	42,089	201,790
その他	1,195,115	1,176,054
流動負債合計	11,424,819	11,826,260
固定負債		
長期借入金	11,085,516	10,930,615
リース債務	377,820	325,211
役員退職慰労引当金	393,665	398,665
退職給付に係る負債	796,210	787,557
その他	87,815	90,035
固定負債合計	12,741,028	12,532,086
負債合計	24,165,848	24,358,347

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	903,842	903,842
資本剰余金	900,444	900,444
利益剰余金	5,307,869	5,449,218
自己株式	△3,633	△3,633
株主資本合計	7,108,522	7,249,871
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	432,240	498,509
為替換算調整勘定	△68,025	△24,576
退職給付に係る調整累計額	△922	638
その他の包括利益累計額合計	363,292	474,571
非支配株主持分	3,681	3,819
純資産合計	7,475,496	7,728,263
負債純資産合計	31,641,344	32,086,610

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年2月28日)
売上高	7,229,139	6,313,749
売上原価	6,450,371	5,645,404
売上総利益	778,768	668,344
販売費及び一般管理費	518,239	454,015
営業利益	260,528	214,329
営業外収益		
受取利息	2,403	674
受取配当金	15,294	12,444
持分法による投資利益	—	12,981
為替差益	76,608	54,994
その他	39,345	20,802
営業外収益合計	133,651	101,897
営業外費用		
支払利息	17,750	14,999
固定資産除売却損	—	643
その他	19,293	4,319
営業外費用合計	37,044	19,963
経常利益	357,136	296,264
特別利益		
補助金収入	—	39,507
特別利益合計	—	39,507
税金等調整前四半期純利益	357,136	335,771
法人税、住民税及び事業税	75,798	131,276
法人税等調整額	△22,883	△41,848
法人税等合計	52,914	89,427
四半期純利益	304,221	246,343
非支配株主に帰属する四半期純利益	428	34
親会社株主に帰属する四半期純利益	303,792	246,308

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年12月1日 至 2021年2月28日)
四半期純利益	304,221	246,343
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△163,703	66,269
為替換算調整勘定	92,628	43,552
退職給付に係る調整額	△3,147	1,560
その他の包括利益合計	△74,223	111,382
四半期包括利益	229,998	357,726
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	229,396	357,587
非支配株主に係る四半期包括利益	601	138



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年12月1日 至 2020年2月29日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御システ ム事業	ロボットシ ステム事業	モーターズ ポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
外部顧客への売上高	5,290,355	778,081	963,685	169,098	27,917	7,229,139	—	7,229,139
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	48,644	554	—	89,349	138,547	△138,547	—
計	5,290,355	826,726	964,239	169,098	117,266	7,367,687	△138,547	7,229,139
セグメント利益 又は損失(△)	235,978	56,027	38,877	△89,502	18,607	259,988	540	260,528

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額540千円は、セグメント間取引消去であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年12月1日 至 2021年2月28日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	自動車部品 事業	制御システ ム事業	ロボットシ ステム事業	モーターズ ポーツ事業	賃貸及び太 陽光事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高								
外部顧客への売上高	4,575,732	794,967	749,523	164,179	29,346	6,313,749	—	6,313,749
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	22,449	35,374	—	83,701	141,524	△141,524	—
計	4,575,732	817,416	784,897	164,179	113,047	6,455,273	△141,524	6,313,749
セグメント利益 又は損失(△)	164,618	67,121	△21,063	△12,608	15,720	213,789	540	214,329

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額540千円は、セグメント間取引消去であります。